
RE\913185CS.doc PE496.426v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

2. 10. 2012 B7-0000/2012

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Komise

v souladu s čl. 110 odst. 2 jednacího řádu

Zpráva o pokroku Albánie za rok 2012
(2012/0000(RSP))

Nikolaos Chountis
za Výbor pro zahraniční věci



PE496.426v01-00 2/5 RE\913185CS.doc

CS

B7-0000/2012

Usnesení Evropského parlamentu o zprávě o pokroku Albánie za rok 2009
(2012/0000(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na závěry předsednictví ze zasedání Evropské rady, které se konalo v Soluni ve 
dnech 19. a 20. června 2003, týkající se vyhlídek zemí západního Balkánu na přistoupení 
k Evropské unii,

– s ohledem na sdělení Komise nazvané „Strategie rozšíření a hlavní výzvy na období 
2012–2013“ (COM(2012)0533) a k němu přiloženou zprávu o pokroku Albánie za rok 
2012 (SEK(2009)1337) ze dne 10. října 2012,

– s ohledem na rozhodnutí Rady 2008/210/ES ze dne 18. února 2008 o zásadách, prioritách 
a podmínkách evropského partnerství s Albánií o zrušení rozhodnutí 2006/54/ES1,

– s ohledem na závěry 4. zasedání Rady stabilizace a přidružení EU-Albánie, které se 
konalo dne 15. května 2012,

– s ohledem na doporučení přijatá parlamentním výborem pro stabilizaci a přidružení mezi 
Evropskou unií a Albánií během své 5. schůze, která se konala 11. a 12. července 2012,

– s ohledem na politickou dohodu mezi vládou a opozicí na konferenci předsedů dne 14. 
listopadu 2011 a zrevidovaný akční plán albánské vlády o 12ti klíčových prioritách 
stanoviska Komise, vypracovaný v březnu 2012,

– s ohledem na své usnesení ze dne 8. července 2010 o Albánii2,

– s ohledem na čl. 110 odst. 2 jednacího řádu

A. vzhledem k tomu, že budoucnost Albánie je v Evropské unii;

B. vzhledem k tomu, že přistoupení Albánie k EU by nemělo být pouze cílem vlády a 
opozice, ale mělo by být společným zájmem všech albánských občanů;

C. vzhledem k tomu, že přistoupení k EU by měl zůstat hybnou silou pokračujících reforem a 
hlavním faktorem sjednocujícím politické představitele této země; 

D. vzhledem k tomu, že v oblasti reformního programu bylo dosaženo viditelného pokroku; 
vzhledem k tomu, že problémy i nadále přetrvávají a je třeba se je řešit, aby se pokročilo 
na cestě ke členství v EU;

E. vzhledem k tomu, že Albánie i nadále sehrává důležitou stabilizační úlohu na západním 
Balkáně;

                                               
1 Úř. věst. L 80, 19.3.2008, s. 1.
2 Přijaté texty P7_TA(2010)0282.



RE\913185CS.doc 3/5 PE496.426v01-00

CS

F. vzhledem k tomu, že Albánie má díky svému reformnímu úsilí reálnou perspektivu 
postoupit v roce 2012 do další fáze procesu přistoupení, a to za předpokladu, že zabezpečí 
dostatek konkrétních výsledků v oblastech, v nichž je třeba uskutečnit klíčové reformy;

Obecné úvahy

1. znovu opakuje svou plnou podporu budoucímu přistoupení Albánie k Evropské unii;

2. chválí odhodlané úsilí vlády a opozice spolupracovat na reformách;

3. vyzývá všechny politické síly, aby pokračovaly v příjímání konkrétních reforem, které 
povedou ke hmatatelným výsledkům ve prospěch občanů; považuje za důležité, aby 
albánská občanská společnosti vedla své vedoucí představitele k odpovědnosti za 
konkrétní výsledky politik;

4. zdůrazňuje, že je nezbytné udržitelně a postupně pokračovat v nevyhnutelných reformách;

Upevňování demokracie a posilování lidských práv

5. rozhodně podporuje konstruktivní politický dialog, který je nejen rozhodujícím prvkem 
dvanácti klíčových priorit, ale i předpokladem fungující demokracie; naléhavě vyzývá 
politickou špičku, aby podporovala dialog mezi politickými stranami a konsensus v otázce 
reforem a umožnila tak této zemi dosáhnout pokroku v souvislosti s přistoupením;

6. naléhavě žádá politické síly, aby dokončily očekávanou reformu jednacího řádu 
parlamentu, ještě více posílily úlohu dohledu parlamentu, zlepšily vypracovávání právních 
předpisů a posílily konzultace s občanskou společností, odborovými a sociálními 
organizacemi;

7. bere v úvahu jistý pokrok v oblasti reformy soudnictví; naléhavě žádá správní orgány, aby 
zajistily skutečnou nezávislost a integritu soudního systému bez politického zasahování a 
korupce, zajistily rovnocenný přístup občanů k soudům, urychlily postup při zavádění 
strategie reformy soudnictví včetně reformy nejvyššího soudu; považuje za důležité, aby 
reforma v oblasti soudnictví pokračovala postupně a zahrnovala spolehlivé konzultační 
mechanizmy a aby soudnictví mělo k dispozici dostatek finančních prostředků, které 
umožní jeho účinné působení v celé zemi;

8. zdůrazňuje, že je třeba odstranit riziko politizování veřejné správy, že je třeba vytvořit 
nezávislou, profesionální veřejnou administrativu, která by byla založena na výsledcích; 
vítá postupy pro vytvoření katedry veřejné správy na univerzitní úrovni;

9. je znepokojen tím, že korupce je v životě občanů stále velmi rozšířená; velmi doporučuje, 
aby byla i nadále uplatňována nulová tolerance v oblasti problematiky korupce a 
zpronevěřování veřejných financí;

10. zdůrazňuje, že je třeba důkladná evidence vyšetřování a rozsudků, a to i v případech 
korupce na velmi vysoké úrovni; vítá zapojení všech politických sil do boje proti 
beztrestnosti a dosažení konsensu v parlamentu co se týče přijetí reformy systému 
imunity; vyzývá k jejímu patřičnému uplatňování;



PE496.426v01-00 4/5 RE\913185CS.doc

CS

11. vítá pokrok v oblasti uplatňování zákonů proti mafii včetně zvyšujícího se počtu 
zabavování majetku získaného z trestné činnosti;  vyzývá orgány, aby nadále pokračovaly 
v úsilí prohlubovat policejní a soudní spolupráci se sousedními zeměmi; 

12. zdůrazňuje, že je třeba i nadále usilovat o to, aby policie plně respektovala lidská práva a 
aby se při své práci orientovala na výsledky; vyzývá k proaktivnějších a účinnějších akcím, 
které povedou k postavení pachatelů před soud a k ochraně oběti obchodování s lidmi;

13. vyzývá orgány, aby posílily svobodu informací s cílem zajistit transparentnost v oblasti 
vlastnických vztahů sdělovacích prostředků a jejich financování;  vyjadřuje politování nad 
tím, že novináři nemají v zaměstnání statutární práva a že mnoho z nich nedostává od 
majitelů sdělovacích prostředků žádný plat;

14. vyzývá k zavedení opatření určených ke zlepšení kvality života občanů, kteří patří ke 
skupinám menšin, a to i tím, že bude zajištěno používání menšinových jazyků v oblasti 
vzdělávání a že bude usilováno o řešení případů jakékoli diskriminace těchto menšin;

15. vítá opatření určená k posílení rovnosti mezi pohlavími, vyzývá nicméně k jejich 
účinnému uplatňování a to takovým způsobem, aby byl ženám zajištěn přístup k 
politickému životu, vzdělávání a na trh práce; naléhavě vyzývá orgány a podnikly kroky 
proti domácímu násilí a obchodování s ženami a dětmi;

16. zdůrazňuje nezbytnost zřídit moderní vzdělávací systém; považuje za důležité, aby 
všechny děti, a zejména děti z nízkopříjmových rodin, měly zajištěn přístup ke vzdělávání 
a školním pomůckám;

17. vyzývá vládu, aby plně zaručila dodržování pracovního práva a respektovala práva 
odborů;  vybízí k posílení mediační praxe pro účely urovnávání pracovních sporů; 
připomíná, že dodržování práv pracovníků, řádné uplatňování práva na stávku a svobodu 
zvolit si svou práci představují evropské hodnoty;

18. vyzývá orgány, aby i nadále zlepšovaly zacházení se zadržovanými osobami a vězni v 
souladu s mezinárodními normami v oblasti lidských práv, protože jsou stále 
zaznamenávány případy špatného zacházení;

Usilování o socio-ekonomické reformy

19. vyzývá vládu, aby zahájila a uplatňovala strukturální reformy a zásady právního státu s 
cílem posílit ekonomické prostředí, které přispívá k investicím a ekonomickému růstu; 
podporuje přijímání a zavádění opatření určená ke zvýšení ke zvýšení příjmů státu, 
zlepšení systému výběru daní, jakož i pro účely řešení problematiky rozsáhlé neformální 
ekonomiky a neregulovaného trhu práce;

20. zdůrazňuje, že je třeba věnovat zvláštní pozornost zabezpečení dodávek energie, 
diversifikaci energetických zdrojů a zlepšení sítí veřejných sítí; důrazně vyzývá vládu, aby 
se zasadila o rozvoj politik v oblasti obnovitelných zdrojů energie, účinněji se zabývala 
problematikou nakládání s odpady a rozvíjela ekologicky udržitelný cestovní ruch;

21. je velmi znepokojen vysokou mírou nezaměstnanosti, jakož i stále vysokým počtem 



RE\913185CS.doc 5/5 PE496.426v01-00

CS

albánských občanů, kteří žijí pod hranicí chudoby; naléhavě vyzývá vládu, aby podnikla 
veškeré možné kroky pro okamžité řešení extrémní chudoby a vytvoření sítě sociálního 
zabezpečení pro občany, kteří čelí finančním obtížím;

22. doporučuje přijetí moderního systému veřejných investic s cílem zaměřit se na udržitelný 
růst, snížit nezaměstnanost a zvýšit státní příjmy;

Podpora regionální a mezinárodní spolupráce

23. chválí Albánii za udržování dobrých sousedských vztahů; vítá opatření vlády týkající se 
albánských komunit žijících v sousedních státech, a zejména to, že je vedou k tomu, aby 
spolupracovaly při řešení problémů s vládami ve svých zemích;

°
°      °

24. ověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi a vládě a parlamentu 
Albánie.


